W. L. Hörmann: Codex documentorum Kaufburae, 1. Teilband (Stadtarchiv Kaufbeuren B 100 I), fol. 223 (Kopie aus dem Jahre 1756).

Kath. Pfarrarchiv St. Martin K 201 (Meichelbeck'sche Abschriftensammlung), fol. 13 - 14.

R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 99, Nr. 294.

## 249

1383 FEBRUAR 28

In nomine domini. Amen. Burchardus, dei et apostoliæ sedis gratia episcopus Augustensis, vniuersis et singulis Christi fidelibus tam præsentibus quam futuris præsentibus litteras inspecturis cum notitia subscriptorum, salutem in omnium saluatore. Cum inter alia nostrorum pastorale officium tangencia hoc quasi præcipuum dinoscitur, vt ea, quæ diuini nominis cultum et augmentum concederunt, per nos promoueantur sollicitè opere et sermone et vt populum christianum nostræ iurisdictione subiectum, ad hoc faciendum feruentius incitemus. Cum itaque deuoti et in Christo dilecti magistri ciuium, consules et communitas opidi in Büren, nostre diocesis, de consensu et uoluntate nobis etiam in Christo dilecto capitulo nostro Augustensi in capella sancti Blasii martiris, situata infra limites parochialis ecclesiæ ibidem, cui eadem ecclesia dicitur et est incorporata et vnita, ac etiam consensu et assensu discreti viri Wolframii, nunc plebani ibidem, nostraque auctoritate ordinaria interuentionibus, præbendam seu missam sacerdotalem, futuris temporibus per presbyterem specialem cottidie salua tamen debita honestate ob suorum singulorum progenitorum animarum uel salutem et in peccantium remissionem, ad laudem omnipotentis dei omniumque sanctorum et specialiter sancti Blasii martiris prædicti celebrandam, de certis bonis et redditibus infra nominatis et specificatis fundandam et dotandam duxerint et deuotionis de nouo construendam. Nostrique deuotissime supplicarunt, vt eandem ipsorum fundacionem, ordinacionem et dotacionem tamquam bonam et laudabilem confirmare et approbare redditusque et bona subscripta ad ipsam missam pro sustentacione sacerdotis, eam futuris temporibus celebrantem, cum spiritualia sine temporalibus subsistere non possint, iam deputatos et deputandos in posterum incorporare, annectere et vnire auctoritate ordinaria graciosius dignaremur, quorum precibus fauorabiliter annuentes ac pium propositum eorum considerantes, cum iuste et rationabiliter petentibus consensus sit denagendus præfatam fundacionem et dotacionem ratificamus et approbamus ex certa sciencia ad honorem et laudem beatissimi martiris sancti Blasii effectualiter confirmamus, modis tamen et condicionibus subnotatis: Primo quod magistri ciuium et consules, fundatores prædicti, debent eligere ex ipsis duos honestos viros, quos etiam de præsentibus eligerunt videlicet Andream dictum Rapolt et Johannem filium Wilhelmi dicti Rapolt, qui quamdiu vixerint seu alter vixit nomine eorundem fundatorum quotienscumque ipsam præbendam seu missam prædictam vacare contingerit, infra duos menses jus habeant seu habeat præsentandi ydoneum sacerdotem capitulo nostræ ecclesiæ Augustensis per capitulum instituendum, et cum ambo sic electi mortui fuerint, iterum magistri ciuium et consules, qui pro tempore fuerint, alios duos viros eligere habeant, qui simili modo infra tres menses mortem illorum immediate sequentes, quamdiu vixerint seu alter vixerit jus habeant seu habeat præsentandi ad ipsam missam dum vacat ipsi capitulo ydoneum sacerdotem per capitulum instituendum, sicut superius est expressum, et cum isti quatuor, vt præmittitur, electi mortui fuerint, tunc magister ciuium et consules iterum debent et possunt eligere infra dictos tres menses alios duos honestos viros, qui simili modo jus habeant præsentandi, vt supra est expressum, in prima condicionem, cumque isti sex, vt præmittitur, electi mortui fuerint, vltimo debent fundatores prædicti, duos alios viros ydo-

neos ex ipsis eligere iterum infra dictum tempus videlicet trium mensium, qui simili modo jus habent præsentandi cum omni condicione et jure, vt de primis per eos electis superius continetur. Et ita et hac condicione possunt dicti fundatores octo eligere successiue primo duos post mortem illorum iterum duos et sic gradatim eligere, quo usque octo fuerint electi mortuiisque duobus vltimis, dispositio ipsius missa ad capitulum ecclesiæ Augustensis reuertitur et deuoluitur pleno jure. Ordinamus quoque, quod si prædicta præbenda seu missa vacaret et electores seu qui habent jus præsentandi pro tempore, vt præfert, infra duos menses vacacionis tempore computandum neglegerent, capitulo præsentare idoneum sacerdotem, tunc ea vice jus conferendi ad ipsum capitulum est deuolutum pleno jure. Item si fundatores prædicti mortuis electoribus seu jus præsentandi habentibus duobus primis uel aliis subsequenter receptis et mortuis neglegerent, capitulo nostræ ecclesiæ prædicto infra tres menses, mortem duorum electorum mortuorum immediate sequentes, in scriptis præsentare pro quolibet vice alios duos electores seu jus præsentandi habentes, tunc propter eorum neglegenciam iterum jus conferendi reuertitur et deuoluitur ad ipsum capitulum pleno jure ipsisque fundatores deinceps nullum jus præsentandi possunt sibi vendicare, neque debent quouis modo. Ordinamus insuper, vt omnes et singulas oblationes missarum comparaciones ac animarum recomendaciones præbendarius, qui pro tempore fuit, in cappella et infra scripta capella sancti Blasii prædicta oblatas, directe uel indirecte seu quocumque modo datas et assignatas, idem præbendarius dare teneatur atque tradere plebano ecclesiæ parochialis in Büren absque fraude, dolo ac qualibet diminucione per suum iuramentum corporale, quod præstare debet, quilibet præbendarius dictæ capellæ ipsi capitulo in prima sua receptione debet. Etiam idem præbendarius assistere et suffragium præstare in parochiali ecclesia ipsi plebano in cantando et legando honorifice et concedenter. Forma autem iuramenti, de qua superius fit mentio, quod cappellanus præstare tenetur capitulo nostræ ecclesiæ Augustensis, in sua prima receptione hæc est: Ego juro ad sancta dei ewangelia, quæ statum, profectum, vtilitatem et honorem capituli ecclesiæ Augustensis promouere volo ac dampnum ipsius capituli auertam pro meo posse ac de nullis iuribus ecclesiæ parochialis nec plebani me intromittam quocumque quesito colore et omnes oblationes missarum comparaciones nec recomendaciones animarum michi in cappella oblatos et assignatos dare volo et astringor plebano ecclesiæ parochialis in Büren absque dolo et fraude et sine diminucione, sic me deus adiuuet et hæc sancta dei ewangelia renunciauerunt, etiam dicti fundatores, quo ad præmissa pro se, et suis successoribus vniuersis actionibus et exceptionibus doli mali in factum ingratitude beneficio restitutionis in integrum omnique juris auxilio uel defensione canonici uel ciuilis consuetudinis uel statutis publicis quam priuatis exceptionibus et defensionibus aliis quibuscumque, quibus iuuari possent ad faciendum contra præmissam fundacionem in parte omnimodo et in toto. Redditus autem, de quibus supra fit mentio, quos debet habere cappellanus supradictus, sunt isti: Primo de omnibus pratis, quæ vulgariter Enger dicuntur, ad eandem ciuitatem spectantibus, solui debent singulis annis in festo sancti Martini episcopi viginti octo libras cum dimidia hallorum purorum cappellano, qui pro tempore fuerit. Item triginta solidos hallorum purorum de domo quondam Hermannii dicti Smida, fratris quondam dicti Swartzmaier, contigua portæ, quæ dicitur Rennwegertor, infra muros ciuitatis ibidem ex vna et ex alia contiguam domini Martini dicti Smid ibidem, fuit etiam adiectam, quæ consules opidi prædicti possunt liberare et reassumere triginta libras hallorum purorum prædictas et in vsus suos conuertere in tota parte in dimidia, vt etiam in tota et eis magis uidebitur expedire, ita tamen quod prius ipsi consules de aliis bonis certis totidem triginta libras hallorum purorum emant pro præbendario cappellæ prædictæ in congruam recompensationem atque refusione ad hoc autem, quæ cappellæ sit congrua refusio, facta debent ipsi consules uel maior pars consulum prædictorum recognoscere per iuramenta sua, et hanc recognitionem refusionis debent in Augspurg mittere capitulo nostræ ecclesiæ memorato sub sygillo opidi supradicti. In quorum omnium et singulorum præmissorum fidem et testimonium præsentis litteras scribi fecimus